
  22/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

EKONOMIKA 

PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 22  ü 6. ČERVNA 2011 

LIDÉ 

Květnová nezaměstnanost nejnižší od léta 2009 
Počet nezaměstnaných v květnu klesl až o 26 000 na necelých 488 000 osob. Míra nezaměstnanosti 

klesla z 8,6 % na 8,1 až 8,2 %, odhadují analytici. To by bylo nejméně od června 2009, kdy se míra 
nezaměstnanosti pohybovala na 8 %. Pokles míry nezaměstnanosti lze podle analytiků očekávat i v 
následujících měsících. Oficiální údaje o květnovém vývoji nezaměstnanosti zveřejní MPSV ve středu.  

ČSÚ: Přebytek zahraničního obchodu v dubnu klesl  
Zahraniční obchod ČR skončil v dubnu přebytkem 12,6 mld. Kč, který byl meziročně o 1,5 mld. Kč 

nižší. Podle předběžných údajů vývoz v dubnu vzrostl o 14,8 % a dovoz o 16,8 %. Obrat meziročně 
vzrostl o 15,8 % na 445,3 mld. Kč, vystoupal tak na nejvyšší dubnovou hodnotu od vzniku ČR. 

Schodek státního rozpočtu stoupl na 81,5 mld. Kč 
Schodek státního rozpočtu ke konci května stoupl na 81,5 mld. Kč z dubnových 67,5 mld. Kč. Loni v 

květnu rozpočet vykázal deficit 95,4 mld. Kč, informovalo ministerstvo financí. Na celý rok je schválen 
rozpočet se schodkem 135 mld. Kč. 

Maloobchodní tržby zrychlily růst na 2,7 % 
Maloobchodní tržby v dubnu bez očištění o sezonní vlivy zrychlily meziroční růst na 2,7 % po březno-

vém revidovaném zvýšení o 2 %. Růst tržeb byl ovlivněn prodejem motorových vozidel a maloobcho-
dem s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků v nespecializovaných prodejnách, uvedl ČSÚ. 

KOMENTÁŘ 

Ředitelem GE Money Bank 
bude Sean Morrissey 

Sean Morrissey nahradí v pozici 
generálního ředitele a předsedy před-
stavenstva GE Money Bank v ČR 
Petera Herberta. Sean Morrissey 
přichází do GE Money Bank z ma-

ďarské Budapest Bank, kterou vedl od roku 
2008. Do GE nastoupil v roce 2000 a pracoval na 
různých pozicích v rámci GE Money a GE Capi-
tal, například v Německu a Dánsku.  
Ředitelem pojišťovny 
Generali je Tillinger 
Generálním ředitelem pojišťovny Generali bude 
od července Štefan Tillinger (41). Vystřídá Petra 
Kopeckého. Tillinger v Generali působil již v 
letech 2001–2008. V období 2008–2010 zastával 
v České pojišťovně pozice náměstka pro distri-
buci a člena představenstva.  
Prokop v Next Finance 

Analytický tým společnosti Next 
Finance doplní Martin Prokop. Vy-
studoval VŠE v Praze. Věnoval se 
přednostně problematice kapitálo-
vých a derivátových trhů a portfolio 

managementu. Před nástupem  do Next Finance 
pracoval mimo jiné pro pojišťovnu Winterthur 
nebo pro HVB Bank.  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V květnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Rozhovor  s Jiřím Škorvagou  
    o budoucnosti retailu 
• O  platech a bonusech  
     pod tlakem regulací 
• O problémech bank  
     při exportním financování 
• O budoucnosti m-bankingu  
• O přínosech moderních  
     technologií v pojišťovnictví 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022  
nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

Singer: Zvýšení sazeb může být  
rychlejší s oživením ekonomiky 
ČNB zvažuje zvýšení úrokových sazeb, které 

by navázalo na známky inflace související s 
oživením tuzemské ekonomiky a domá-
cí poptávky. Uvedl to server Patria.cz s 
odkazem na rozhovor guvernéra ČNB 
Miroslava Singera pro agenturu Dow 
Jones. Sazby podle něj mohou vzrůst 
dříve, než se dosud očekávalo, ale ne 
"bezprostředně". Základní úroková 
sazba, od níž se odvíjí úročení komerč-
ních úvěrů, zůstává v ČR od počátku 
loňského května na minimu 0,75 %. 

Singer uvedl, že bankovní rada ČNB 
může sazby zvýšit dříve oproti dosavadnímu 
očekávání nikoli kvůli plánovanému růstu 
DPH, ale spíše na základě signálů oživení eko-
nomiky, které probouzí inflační tlaky na straně 
poptávky. Inflační tlaky podle něj mohou vyvo-
lat dřívější než očekávané zvýšení sazeb ČNB, 
tedy počínaje říjnem proti dřívějším úvahám  
o konci letošního roku. "Od posledního rozhod-
nutí bankovní rady ČNB nevidím žádný drama-
tický vývoj, byť určité odchylky existují napří-
klad v podobě slabší koruny a eskalující dluho-
vé krize v Evropě, což je hlavní antiinflační 

riziko, avšak z pohledu celku vybalancované," 
poznamenal Singer. "Máme nejnižší sazbu mě-

nové politiky v Evropě a diskutujeme  
o změně tohoto nastavení," doplnil. 
Guvernér řekl, že ČNB pracuje s očeká-
váním inflace na horizontu měnové 
politiky velmi blízko 2% cíli. Minister-
stvo financí přitom očekává v příštím 
roce růst indexu spotřebitelských cen  
o 3,2 % po letošním zvýšení o 2,1 %. 
Singer připomněl, že česká ekonomika 
je tažena exportem, zejména do Němec-
ka, zatímco domácí poptávka dosud 

spíše stagnovala. Nyní ale ČNB sleduje známky 
zvýšené investiční aktivity a očekává právě  
u domácí poptávky postupné oživení. Domnívá 
se, že růst by měl zintenzivnit v roce 2012. 

Guvernér odmítl zvýšení sazeb Evropskou 
centrální bankou jako určující pro nastavení 
měnové politiky ČNB kvůli úrokovému rozdílu 
mezi eurozónou a ČR. "Myslím, že zaměření na 
sazby ECB je nadměrné. Je to pro nás jeden  
z faktorů, avšak nikterak zneklidňující. Sazby 
ECB nám říkají, co si centrální banky myslí  
o eurozóně," řekl Singer.                          ( ČTK) 

www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 
www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz www.arm.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz
http://www.arm.cz


  22/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

Dluhy domácností v dubnu: 1,066 bil. Kč 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí během dubna vzrostly o 2,2 mld. Kč na 1,066 

bil. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení asi o 68 mld. Kč, vyplývá z údajů ČNB. Za-
dluženost podniků meziročně vzrostla o 28 mld. Kč na 925,9 mld. Kč, meziměsíčně o 12,7 mld. Kč. 

ČNB: Do škol putují učebnice finanční gramotnosti 
ČNB připravila pro školáky dárek ke Dni dětí a do 200 škol v ČR bezplatně rozeslala 
na 10 000 učebnic finanční gramotnosti pro prvňáky, druháky a třeťáky. Učit by se 
podle nich mělo už od  září. „Finanční vzdělávání by mělo být součástí našeho života 
už od dětství. Významná role připadá samozřejmě rodičům, kteří by rozumným hospo-
dařením měli jít dětem příkladem, ale zároveň je třeba ekonomickou a finanční gramot-
nost vyučovat ve školách – a to již v nejnižších třídách,“ uvedla členka bankovní rady 
ČNB Eva Zamrazilová. ČNB takto rozšiřuje vlastní dlouhodobé aktivity, jejichž cílem 
je přimět širokou veřejnost k odpovědnějšímu nakládání s osobními financemi. 

Pětina populace neušetří měsíčně ani korunu 
Výsledky výzkumu zaměřeného na finanční chování obyvatel ukázaly, že většina domácností (54 %) v 

ČR má problémy měsíčně ušetřit významnější částky, většina příjmu je spotřebována na běžné platby, 
výdaje a nákupy. Pokud lidé něco ušetří, většinou prostředky ukládají do banky na spořicí nebo běžné 
účty, pouze desetina populace (11 %) investuje do nákupu podílových fondů, dluhopisů, akcií a dalších 
cenných papírů, jak vyplynulo z průzkumu Ipsos Tambor pro Zlatou korunu. Pětina obyvatel (18 %) 
neušetří měsíčně vůbec nic, část ani nevyjde s příjmy a financování řeší přechodnými půjčkami; třetina 
(36 %) ušetří částku do 1000 Kč, desetina nad 5000 Kč měsíčně. Volné finanční prostředky by lidé uklá-
dali nejčastěji do bank, necelá polovina (42 %) do spořicích produktů, pětina (26 %) pak na běžný účet. 

Platební morálka v ČR patří k nejhorším v Evropě 
Platební morálka v ČR patří podle průzkumu Intrum Justitia stále k nejhorším v Evropě. ČR je v žeb-

říčku rizikovosti plateb na 23. místě z 26 zemí, problémem jsou především odepsané pohledávky. Horší 
jsou jen Kypr, Portugalsko a Řecko. Nejméně rizikové jsou Finsko, Švédsko, Norsko a Island. 

Peníze na zajištění chodu poskytne Sazce PPF 
Věřitelský výbor Sazky vybral nabídku na zajištění chodu firmy od společnosti Moranda, kterou kont-

roluje skupina PPF miliardáře Petra Kellnera. Ta poskytne Sazce úvěr 0,5 mld. Kč, informovala mluvčí 
insolvenčního správce Sazky Josefa Cupky Lenka Tichá. Sazka je od pondělí v konkurzu. 

Šéfové firem v SVE čekají zlepšování ekonomiky 
Ředitelé největších společností ze šesti zemí střední Evropy očekávají, že se ekonomická situace v 

regionu bude v následujících 12 měsících dál zlepšovat. Hlavním důvodem k optimismu je oživení eko-
nomiky, díky kterému šéfové velkých firem mění svůj postoj ke kapitálovým investicím. Vyplývá to z 
Indexu podnikatelského očekávání (BSI) společnosti Deloitte, která monitoruje názory vrcholových 
manažerů z ČR, Polska, Maďarska, Slovenska, Chorvatska a Rumunska.  

Ekonomická situace ČR je hodnocena jako špatná 
Téměř tři pětiny (58 %) Čechů hodnotí nynější ekonomickou situaci své země jako špatnou. Příznivě 

ji vnímá jen zhruba desetina lidí. Ukázal to květnový průzkum CVVM. Méně pesimističtí jsou občané v 
hodnocení životní úrovně vlastní domácnosti. Jako špatnou ji vidí jen necelá pětina z nich a více než dvě 
pětiny ji hodnotí jako dobrou. Proti dubnu se tak hodnocení tém ěř nezměnilo.   

Vývoj insolvencí v České republice v květnu 2011 
Podle firmy Creditreform tempo nárůstu počtu insolvenčních návrhů v květnu zvolnilo. V meziročním 

srovnání jsou však insolvence stále na vysoké úrovni  V květnu 2011 bylo podáno 2084 insolvenčních 
návrhů. Z toho bylo 561 insolvenčních návrhů právnických osob a 1523 návrhů fyzických osob.  

MF chce vydat dluhopisy a poukázky za 92 mld. Kč 
Ministerstvo financí plánuje letos ve 3. čtvrtletí vydat pět emisí státních dluhopisů za 40 mld. Kč  

a pokladniční poukázky za 52 mld. Kč. Emise dluhopisů by měly mít tříletou až 15letou splatnost. MF 
ČR si chce letos půjčit podle strategie financování a řízení státního dluhu na rok 2011 220 mld. Kč. 

TECHNOLOGIE 
4. ročník konference 
SmartCard Forum 2011  

Ve čtvrtek 19. květ-
na proběhl v Praze 
v konferenčním sále 
společnosti OKsys-
tem již čtvrtý ročník 
odborné konference 
SmartCard Forum, 
která se již tradičně 
věnovala problema-
tice čipových karet 

a informační bezpečnosti.  
Konference obsahově pokrývala tři hlavní téma-
ta: technologie pro správu čipových karet; novin-
ky v oblasti čipových karet; bezkontaktní techno-
logie (aplikace a bezpečnost); oblast aplikované 
kryptografie. V dopoledním bloku se představil 
Jan Němec (Gemalto) s provokativní přednáškou 
na téma chytrých karet dnes a za 20 let. O vývoji 
a uplatnění bezkontaktních karet hovořil Milo-
slav Kozler (Visa) a Vlastimil Beneš (IMA) pre-
zentující platební systém PAIMA. Druhý dopo-
lední blok zahájil Jérôme Soufflot (Gemalto), po 
kterém vystoupil Václav Lín z pořádající společ-
nosti OKsystem s praktickou ukázkou aplikace 
OKsmart. Tomáš Rosa (Raiffeisenbank) si získal 
publikum svým zajímavým příspěvkem o červích 
dírách v RFID. Blok ukončil Petr Klupka (HID 
Global), který informoval o technologických 
novinkách v portfoliu HID Global. 
Ivo Rosol (OKsystem) započal odpolední část 
konference s přednáškou „Systém Global Plat-
form“. Dalším řečníkem byl Petr Vyleťal 
(NETPROSYS), který polemizoval o schopnosti 
využití biometrických dokladů, které jsou vydá-
vány již více než pět let. Konferenci uzavíral 
Martin Primas (OKsystem) s příspěvkem do 
kryptografického kroužku na téma: „Důkazy s 
nulovou znalostí“. 
Konference se zúčastnilo více než 200 manažerů 
a IT specialistů z komerčního i veřejného sekto-
ru. Více na www.oksystem.cz. 

http://www.gartner.cz/event/gartner-it-leadership-trends/  
http://www.gartner.cz/event/gartner-it-leadership-trends/  
http://www.gartner.cz/event/gartner-it-leadership-trends/  

Šéfem představenstva HC 
se stal David Bystrzycki 
Novým předsedou představenstva společnosti 
Home Credit se stal David Bystrzycki (40), který 
nahradil Ericha Čomora. Změnilo se i složení 
členů představenstva, Luděk Jírů a Marie Nekva-
pilová vystřídali Luboše Berkovce a Andreu 
Zatloukalovou. Čomor přechází do společnosti 
Brusson, kde se stane předsedou jejího předsta-
venstva. Své zkušenosti tak využije pro vybudo-
vání nové banky skupiny PPF pro drobnou klien-
telu v ČR, která ponese název Air Bank.  
Šéfem AXA bude M. Vogl 
Novým generálním ředitelem AXA pro ČR a SR 
se od 1. července stane dosavadní generální ředi-
tel AXA Bank v Německu Martin Vogl. Pracoval 
pro skupinu AXA od roku 2001, například jako 
ředitel pro strategický rozvoj společnosti či jako 
ředitel AXA Private Management. 

Vyhlášení soutěže Mladý ekonom roku 2011 
Česká společnost ekonomická vyhlašuje 18. ročník soutěže Mladý ekonom roku. Soutěže se mohou účastnit čeští občané nebo řádní 

studenti vysokých škol v ČR (bakalářského, magisterského i postgraduálního studia) do 30 let. Přesné znění podmínek účasti v soutěži je 
uvedeno ve statutu soutěže, který je umístěn na webu ČSE (www.cse.cz). Práce zabývající se teoretickými, empirickými i aplikovanými 

tématy z oblasti ekonomie a hospodářské politiky v českém, slovenském nebo anglickém jazyce zasílejte do 15. září 2011 spolu s krátkým 
netechnickým shrnutím v českém jazyce (maximálně 100 slov) pro mediální propagaci v případě ocenění práce  a vyplněnou přihláškou  

(k  dispozici na www.cse.cz) výhradně elektronickou cestou na e-mailovou adresu ČSE (cse@cse.cz). Účastník soutěže se zároveň zava-
zuje v případě svého ocenění krátce prezentovat svou práci v rámci valného shromáždění ČSE, kde budou výsledky soutěže vyhlášeny.  

Případné dotazy rád zodpoví garant soutěže Petr Jakubík, viceprezident ČSE (petr.jakubik@ecb.int).  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.oksystem.cz
http://www.gartner.cz/event/gartner-it-leadership-trends/
http://www.gartner.cz/event/gartner-it-leadership-trends/
http://www.gartner.cz/event/gartner-it-leadership-trends/
http://www.cse.cz
http://www.cse.cz
mailto:cse@cse.cz
mailto:petr.jakubik@ecb.int


EU: Další posílení  
hospodářské regulace? 
Evropa by měla uvažovat o posílení centrální re-
gulace národních hospodářských politik, pokud 
se evropským zemím nebude dařit řešit dluhové 
problémy, řekl prezident ECB Jean-Claude Tri-
chet při převzetí Ceny Karla Velikého v Cáchách. 
Trichet ve svém projevu nastínil různé nápady 
včetně vytvoření ministerstva financí EU či mož-
nosti poskytnout úřadům EU pravomoc vetovat 
významná politická rozhodnutí členských zemí, 
například v oblasti rozpočtových výdajů. 
Guvernér Provopulos 
odmítl návrat k drachmě 
Guvernér řecké centrální banky Jorgos Provopu-
los odmítl názory, že by Řecko mělo vystoupit z 
eurozóny a vrátit se k drachmě. Myšlenku ozna-
čil za úsměvnou a řekl, že Atény ve všech svých 
kalkulacích počítají v eurech. V Handelsblattu se 
pak objevila zpráva, že Řecko se s věřiteli v EU 
dohodlo na založení privatizačního úřadu. Han-
delsblatt napsal, že Atény se s evropskými věřite-
li předběžně dohodly na založení privatizačního 
úřadu, který bude fungovat nezávisle na vládě.  
Prokurátor uvolnil 
peníze vatikánské banky 
Úřad římského prokurátora nařídil uvolnit 23 
mil. EUR zabavených loni vatikánské bance  
v souvislosti s podezřením z praní špinavých pe-
něz. Podle listu L'Osservatore Romano k uvolně-
ní peněz přispěl nový zákon Vatikánu proti praní 
špinavých peněz a financování terorismu, který 
je v souladu s pravidly EU i mezinárodními nor-
mami. Zákon vstoupil v platnost v březnu. 
Moody's snížila  
Řecku rating  
Ratingová agentura Moody's snížila Řecku hod-
nocení závazků o tři stupně kvůli rostoucímu ri-
ziku, že se vládě země nepodaří stabilizovat dlu-
hy bez jejich restrukturalizace. Rating Řecka od 
Moody's tak klesl do extrémně spekulačního pás-
ma. Závazky Řecka mají nyní známku Caa1, tj. 
sedm stupňů v pásmu spekulačních investic. Do-
sud měla země rating B1. Výhled nového ratingu 
je navíc negativní. Znamená to, že další snížení 
může přijít v krátkém až střednědobém výhledu. 
Růst cen v eurozóně 
poprvé letos zpomalil 
Růst spotřebitelských cen v eurozóně v květnu 
zpomalil na 2,7 % z dubnových 2,8 %, informo-
val Eurostat. Růst cen v eurozóně zpomalil v 
květnu vůbec poprvé v letošním roce. V dubnu 
ceny rostly nejrychleji od října 2008.  
Nezaměstnanost  
v erozóně a v EU  
Míra nezaměstnanosti v eurozóně zůstala v dub-
nu na březnových 9,9 %, uvedl v odhadu Eu-
rostat. V celé EU se však podíl lidí bez práce sní-
žil na 9,4 % z 9,5 % v březnu. Proti loňskému 
dubnu míra nezaměstnanosti mírně poklesla.  

ZE ZAHRANIČÍ 

22/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
Banky loni odvedly do FPV 3,7 mld. Kč 

Pojištěné instituce odvedly loni do Fondu pojištění vkladů 3,7 mld. Kč, celkový objem finančních 
rezerv FPV vzrostl na 18 mld. Kč. Předloni banky do fondu odvedly necelé 2 mld. Kč a finanční rezervy 
činily 14,5 mld.. Zisk fondu loni klesl z p ředloňských 712,6 mil. na 527 mil. Kč.  

Bankám ve čtvrtletí stoupl zisk na 15 mld. Kč 
Tuzemským bankám a spořitelnám v 1. čtvrtletí stoupl souhrnný čistý 
zisk o 8 % na 14,8 mld. Kč. Vyplývá to z dat ČNB. Bilanční suma 
sektoru na konci března činila 4,25 bil. Kč, což představovalo meziroč-
ní nárůst o 3 %. Z velkých bank (banky s aktivy nad 200 mld. Kč) nej-
více vydělala Česká spořitelna (3,8 mld. Kč, meziročně téměř 21% 
nárůst). Před rokem byla nejziskovější ČSOB, ta letos zaznamenala 
pokles čistého zisku o 3 % na 3,78 mld. Kč. Komerční banka zvýšila 

čistý zisk o více než 5 % na téměř 3,4 mld. Kč. UniCredit Bank klesl čistý zisk o 6 % na 663 mil. Kč. 
Zisk z finanční a provozní činnosti všechny banky zvýšily meziročně o 2,5 % na 39,7 mld. Kč. Úrokové 
výnosy mírně klesly na 41,5 mld. Kč, výnosy z poplatků a provizí stouply o 5 % na 11,8 mld. Kč. 

Výsledky 9. ročníku soutěže Zlatá koruna 
Dne 2. června byly vyhlášeny výsledky letošního ročníku soutěže Zlatá koruna. V rámci soutěže byly 

uděleny tři hlavní ceny – Novinka roku, Cena veřejnosti a Cena podnikatelů – a předána ocenění nejlep-
ším produktům celkem v 15 kategoriích. Soutěže se zúčastnilo 206 produktů od 77 finančních společ-
ností. Produkty hodnotila Finanční akademie, která měla 385 členů. V hlavní kategorii Novinka roku 
zvítězilo Povinné ručení NA100PRO s živelním pojištěním a pojištěním nezaviněné nehody Kooperati-
vy pojišťovny, 2. místo obsadil Fio Běžný účet bez poplatků Fio banky a na 3. místě skončilo 1. Povinné 
ručení bez povinností s hlášením škody p řes smartphone aplikaci České pojišťovny. Více viz příloha. 

Hypoteční banky poskytly hypotéky za 1 bil. Kč 
Tuzemské hypoteční banky poskytly od počátku své činnosti v polo-
vině 90. let do konce letošního března přes 530 000 hypoték za více 
než 1 bil. Kč. Ke konci roku 2000 banky poskytly zhruba 32 000 
hypoték za 58 mld. Kč. Vyplývá to ze statistik MMR. Občané získali 
dosud téměř 516 000 hypoték asi za 772 mld. Kč. Podnikatelům ban-
ky poskytly přes 14 000 hypoték za necelých 269 mld. Kč a městům a 
obcím necelou tisícovku hypotečních úvěrů za více než 9 mld. Kč. 

Celkový objem dosud nesplacených hypotečních úvěrů občanů ke konci roku 2010 stoupl téměř o 25,5 
mld. Kč na více než 481 mld. Kč. Hypotéky jsou podle statistik převažujícím zdrojem financování byd-
lení. Jejich podíl na celkovém objemu úvěrů na bydlení za posledních pět let stoupl ze 60 % na 83 %.  

Air Bank ze skupiny PPF získala bankovní licenci  
Air Bank ze skupiny PPF získala bankovní licenci ČNB. Rozhodnutí ČNB nabylo právní moci v úterý. 

Air Bank nabídne bankovní služby občanům ve druhé polovině roku. Licenci získala 100% dceřiná 
společnost PPF Brusson, která se nyní přejmenuje na Air Bank. "Za dlouhá léta, kdy v různých zemích 
podnikáme ve finančních službách, jsme nashromáždili dostatek zkušeností a získali kvalitní manažery. 
Na těchto znalostech a osobnostech jsme teď postavili banku, která bude jednoduchá, srozumitelná a 
hlavně hodně osobní," uvedl akcionář PPF Group Jiří Šmejc.  

Raiffeisenbank zvýšila čistý zisk na 580 mil. Kč 
Raiffeisenbank v 1. čtvrtletí meziročně zvýšila čistý zisk o 35 % na 580 mil. Kč. Za růstem byl hlavně 

pokles tvorby opravných položek k úvěrům nebo nárůst poptávky firem po úvěrech. Celková aktiva 
meziročně stoupla o více než 6 % na 193,5 mld. Kč. Objem úvěrů meziročně vzrostl o víc než 8 % na 
157,5 mld. Kč. Objem vkladů se zvýšil o 3 % na 126,3 mld. Kč. 

Hypotéka u Volksbank do konce června za 1999 Kč 
Až do 30. června mají klienti Volksbank CZ možnost využít akční nabídku "Bydlete ve svém" v rámci 

projektu Hypotéka bez starostí. Garantované sazby bez následných podmínek pro hypotéky se splatností 
do 10 let činí 4,09 % a nad 10 let 4,29 %. Výhodná nabídka se vztahuje i na zpracovatelský poplatek. 
Ten činí 1999 Kč pro všechny typy hypotečních úvěrů s doložením příjmu s fixací na 5 let. Navíc od  
1. června banka snížila garantované u refinancování hypotéky s fixací na 5 let do 85 % hodnoty nemovi-
tosti na 4,09 % (splatnost 10 let) a 4,39 % (splatnost nad 10 let).  

Fio banka vykázala loni čistý zisk 42 mil. Kč 
Fio banka, která vznikla udělením bankovní licence brokerské společnosti a následnou integrací druž-

stevní záložny, vykázala loni čistý zisk 42 mil. Kč. O rok dříve činil čistý zisk téhož subjektu, tehdy Fio, 
burzovní společnosti, 14 mil. Kč. Banka loni přilákala 30 000 nových klientů. Bankovních klientů přiby-
lo 22 000, zbytek byli noví klienti online brokera. Celkem měla Fio banka na konci roku 80 000 klientů.  

http://www.smithnovak.com http://www.smithnovak.com 
http://www.smithnovak.com http://www.smithnovak.com  
http://www.smithnovak.com http://www.smithnovak.com 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com


V unijních státech platících eurem byla před 
rokem na 10,2 % a v celé unii na 9,7 %.   
Diamond nekandiduje  
do vedení Fed 
Ekonom Peter Diamond se vzdal usilování o 
funkci guvernéra americké centrální banky Fed. 
Diamond ve svém vyjádření v The New York Ti-
mes uznal, že proti odporu republikánů nemůže 
jeho nominace uspět, i když je zaštítěna Nobelo-
vou cenou. Prezident Obama loni v dubnu nomi-
noval na tři uprázdněná místa v sedmičlenné Ra-
dě guvernérů Fed své kandidáty, z nichž dva Se-
nát schválil. Diamondova nominace však opako-
vaně narážela na výhrady republikánů, kteří zpo-
chybňovali Diamondovu kvalifikaci pro měno-
vou politiku. Té se Diamond dosud nevěnoval, 
ocenění získal za akademickou práci na poli dů-
chodových systémů a behaviorální ekonomie. 
Další splátka pomoci 
pro Řecko by mohla být 
uvolněna příští měsíc 
Další splátka ze slíbené mezinárodní pomoci pro 
Řecko by mohla být uvolněná na počátku červen-
ce. Předcházet jí však budou ještě další jednání  
o ekonomickém programu Atén. Oznámili to na 
závěr své mise v Řecku inspektoři EU, ECB a 
MMF. Řecko má slíbeno celkem 110 mld. EUR. 
EBRD chce půjčit zemím 
na Blízkém východě  
a v severní Africe 
EBRD se dohodla, že začne pracovat na rozšíření 
svých úvěrových aktivit do zemí na Blízkém vý-
chodě a v severní Africe. Banka nyní poskytuje 
úvěry 27 zemím střední a východní Evropy a bý-
valého SSSR. Rozhodnutí rozšířit aktivity při-
chází po vlně nepokojů v arabském světě. EBRD 
prozkoumá, jak by mohla nasměrovat finanční 
prostředky do Egypta a dalších zemí v severní 
Africe a na Blízkém východě, aby je podpořila 
podobně jako bývalé komunistické státy po pádu 
železné opony, napsala agentura Reuters. 
AfDB půjčí Tunisku  
Africká rozvojová banka (AfDB) schválila pro 
Tunisko úvěr 0,5 mld. USD. Jde o součást úvěro-
vého balíku 1,4 mld. USD od Světové banky, EU 
a francouzské rozvojové agentury. AfDB chce 
půjčkou podpořit tuniskou prozatímní vládu, kte-
rá vede zemi od lednového svržení prezidenta.  
Rusko zvýšilo  
depozitní sazbu  
Ruská centrální banka zvýšila svou depozitní 
sazbu o čtvrt procentního bodu na 3,5 % a pře-
kvapila tím finanční trhy. Banka se ve zprávě od-
volala na očekávání vyšší inflace a přihlédla též 
k rizikům hospodářského růstu.  
Bělorusko zvýšilo  
úrokové sazby  
Běloruská centrální banka zvýšila oficiální úro-
kovou sazbu na 16 % z dosavadních 14 %. Min-
sk se tak snaží bojovat proti prudce rostoucí in-
flaci, která je důsledkem nedávných drastických 
devalvací a finanční krize. Banka zdůvodnila 

  22/2011                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

UniCredit Bank půjde do centrály v Praze 4 
UniCredit Bank CR a další společnosti ze skupiny UniCredit se během podzimu 
začnou stěhovat do nové kancelářské budovy Filadelfie v BB Centru v Praze 4. 
Oznámila to dnes banka a developerská společnost Passerinvest Group, které kance-
láře patří. Většinu svých nemovitostí v centru Prahy banka prodá. Ve svém vlastnic-
tví si ponechá pouze budovu v centru Prahy na Náměstí republiky, kde vedle poboč-
ky budou klientům k dispozici i další služby pro segmenty retailového, korporátního 
a privátního bankovnictví. Nyní probíhají jednání o prodeji ostatních objekt ů banky 
včetně historické budovy Na Příkopě. Firmy ze skupiny UniCredit si v nové budově 
pronajaly 14 podlaží z celkových 17, tj. p řibližně 26 700 m2 pronajímatelné plochy. 

Převratná hypotéka stále se sazbou od 2,5 %  
UniCredit Bank ponechává u Převratné hypotéky historicky nejnižší variabilní sazbu od 2,5 % p.a. 

Banka se rozhodla díky úspěchu hypotéky u klientů prodloužit do odvolání akci, která měla původně 
trvat do konce května. Od 1. června navíc platí sazba od 2,5 % p.a. také na nereziden ční nemovitosti.  

Dětský program ČS zajistí finanční budoucnost 
Dětský program České spořitelny přináší od 1. června komplexní finanční řešení na míru s ohledem na 

momentální situaci klienta a budoucí potřeby jeho dítěte. Banka také spouští zábavně-vzdělávací portál 
www.sporinkov.cz, kde se děti hravou formou naučí hospodařit s penězi a pohybovat se ve světě financí.  

J&T Banka mění nastavení služby Clear Deal 
J&T BANKA snižuje od 1. července úrokové sazby u termínovaných vkladů Clear Deal. Změna se 

nedotkne již založených vkladů Clear Deal ani dosavadního úroku na nich. I s novými sazbami zůstává 
Clear Deal jedním z nejlépe úročených bankovních termínovaných vkladů na trhu. Termínované vklady 
budou nově poskytovat výnos při vkladu od 500 000 Kč na 1 rok 3,1 % p. a., resp. při úložce nad 1 000 
000 Kč 3,3 % p. a. Vklady na 2 roky se zúročí 3,8 % p. a. a při vkladu na 5 let bude činit úrok 4,0 % p. a.  

Podnikatelský servis od Komerční banky  
Podnikatelský servis od Komerční banky nabízí klientům z řad podnikatelů a malých firem kompletní 

řešení služeb pro podnikání. Specializovaní poradci KB sestaví pro stávající i nové klienty nabídku pro-
duktů a služeb přesně dle jejich požadavků a potřeb. Noví klienti navíc získají vedení Profi ú čtu na první 
rok zdarma. Akční nabídka platí při založení účtu do 30. června. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
ČSOBP: Levnější povinné ručení dobrým řidičům 

S novým způsobem stanovení cen povinného ručení, který odměňuje dobré řidiče, přichází od 1. červ-
na ČSOB Pojišťovna. Ta pod heslem "nebourá auto, ale jeho řidič" začne nabízet nové pojištění odpo-
vědnosti za provoz motorových vozidel. "Na rozdíl od dosavadních zvyklostí není rozhodující, jaké auto 
pojistíme, ale především kdo je řídí. Dobří řidiči dostanou velmi dobrou cenu bez ohledu na to, zda jezdí 
v menší fabii, větší octavii nebo i v silném terénním autě," vysvětlil ředitel ČSOBP Jeroen van Leeuwen.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
ČEZ vyplatí dividendu 50 Kč za akcii 

Společnost ČEZ vyplatí z loňského zisku dividendu 50 Kč na akcii. Majoritní vlastník, kterým je stát, 
tak obdrží 18,8 mld. Kč. Celkem ČEZ na dividendách vyplatí téměř 26,9 mld. Kč. 

ČSOB: V červnu nové fondy s neomezeným trváním 
ČSOB i v létě rozšiřuje a posiluje svoji nabídku fondů s ochranou investice o dva nové produkty s 

neomezenou délkou trvání a aktivní správou portfolia. Klienti si mohou vybrat, zda cht ějí investovat v 
eurech nebo korunách. Kromě toho budou mít klienti možnost investovat do „stálic“ mezi zajišt ěnými 
fondy jako jsou klikové (click) struktury nebo struktura Sv ětový strom.  

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 9. června 2011 na seminář: 
UPLATŇOVÁNÍ ZÁSAD PROTI LEGALIZACI  

VÝNOSŮ Z TRESTNÉ ČINNOSTI 
Lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D. 

Kromě aplikace právní úpravy do činnosti subjektů regulovaných Českou národní bankou  
budou probrány i příklady podezřelých obchodů, a to jak při otevírání účtů, hotovostních  

i bezhotovostních operacích, tak i při operacích na trhu s cennými papíry. 
Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

www.ness.com/cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sporinkov.cz,
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.ness.com/cz


zvýšení "pokračujícím růstem spotřebitelských 
cen a vysokými inflačními očekáváními". Banka 
zvýšila sazby z 10,5 % již v březnu a dubnu.  
Bělorusko požádalo MMF 
o stabilizační půjčku 
Bělorusko požádalo MMF o stabilizační úvěr, 
který by měl pomoci v boji s prohlubující se fi-
nanční krizí. MMF již uvedl, že zemi v červnu 
navštíví jeho zástupci, aby posoudili situaci. 
Sberbank zdvojnásobila 
čtvrtletní zisk  
Největší ruská banka Sberbank zdvojnásobila v 
1. čtvrtletí čistý zisk na 86,6 mld. rublů (53 mld. 
Kč) ze 43,5 mld. rublů před rokem. V celém le-
tošním roce počítá banka s nárůstem čistého zis-
ku na 230 až 250 mld. rublů z loňských 182 mld. 
rublů. Hospodářský výsledek se loni zlepšil ve 
srovnání se ziskem 24,4 mld. rublů v roce 2009.  
HCFB zvýšila čistý zisk 
o více než čtvrtinu 
Ruská banka Home Credit & Finance Bank 
(HCFB) ze skupiny PPF v 1. čtvrtletí meziročně 
zvýšila čistý zisk o 27 % na 3,14 mld. rublů (asi 
1,9 mld. Kč). Tržby banky dosáhly 7,54 mld. 
rublů, což je meziroční nárůst o 19 %.  
KBC chce splatit dluh  
Belgická finanční skupina KBC chce zrychlit 
svou restrukturalizaci. Zvažuje kvůli tomu balík 
opatření, mezi nimiž je i prodej filiálek v Polsku. 
Píše o tom belgický list Le Soir. Kromě tohoto 
prodeje má také v plánu na konci roku splatit 
Belgii půjčku ve výši 3,5 mld. EUR a příští rok 
na jaře navýšit kapitál o 2 mld. EUR. List uvedl, 
že to KBC zatím oficiálně nepotvrdila, ale při-
pustila, že takové kroky zvažuje. Už koncem 
dubnu list De Tijd psal o možnosti prodeje pol-
ských filiálek, tj. banky Kredyt Bank a pojišťov-
ny Warta. Podle De Tijd k tomu chce přistoupit  
místo dříve plánované emise akcií ČSOB. To, že 
emisi KBC neustále odkládá, psal i Le Soir; mo-
hou za to prý hlavně zhoršené podmínky na trhu. 
Dvojnásobný zisk   
Zisk nizozemské státní banky ABN Amro se v  
1. čtvrtletí zvýšil více než dvojnásobně díky niž-
ším nákladům a zlepšení marží. Čistý zisk stoupl 
na 539 mil. EUR z 250 mil. EUR před rokem.  
Groupon jde na burzu 
Americká společnost Groupon, která se speciali-
zuje na prodej slevových kuponů, podala žádost 
o vstup na burzu. V rámci primární emise akcií 
by mohla získat až 750 mil. USD. Počet akcií ani 
cenové rozpětí, v jakém je bude prodávat, ale fir-
ma neuvedla. IPO Grouponu letos patří k nejoče-
kávanějším a dlouho se o ní spekulovalo. 

PFČP připsal klientům výnos 2 % 
Penzijní fond České pojišťovny připíše svým klientům za loňský rok zhodnocení 2 %. Rozhodla o tom 

valná hromada společnosti. Za rok 2009 fond připsal výnos 1,2 %.  

Allianz má v regionu 7,5 milionu klientů 
Pojišťovna Allianz ve střední a východní Evropě vykázala za 1. čtvrtletí solidní výsledky, a to i na-

vzdory stále náročnějšímu podnikatelskému prostředí. Celkový objem předepsaného pojistného dosáhl 
1,057 mld. EUR. Za první tři měsíce roku Allianz získala více než 100 000 nových klientů, čímž dosáhla 
hranice 7,5 milionu klientů v SVE. Od 1. čtvrtletí 2010 tak vzrostla zákaznická základna o více než 5 %.  

Výjimečný jednorázový vklad od UNIQA pojišťovny  
Pojišťovna UNIQA přichází s limitovanou nabídkou pro klienty, kteří hle-
dají na trhu možnost vysokého zhodnocení volných finančních prostředků 
s garantovaným výnosem; od 20. června do 15. července bude v nabídce 
jednorázové životní pojištění GARANT FIX s výhodným zhodnocením 
rezerv 4,08 %. Během pevné smluvní doby 5 let tak činí efektivní celkové 
zhodnocení 19,02 %, tj. 3,54 % ročně. Kromě tohoto zhodnocení poskytuje 

UNIQA pojistnou ochranu pro případ úrazu s trvalými následky ve výši předpokládaného plnění při 
dožití. Minimální investovanou částkou může být už 25 000 Kč.  

IŽP Štístko od ČPP 
Česká podnikatelská pojišťovna dává od 1. června startuje prodej dětského investičního životního 

pojištění Štístko. Dětské investiční pojištění vedle pojistné ochrany dětí i jejich rodičů má za cíl dětem 
naspořit do dospělosti vstupní kapitál použitelný na cokoli, nap říklad na studium. 

Pojištění vozidel si složí každý klient NAMÍRU 
Novinku v pojištění vozidel přináší na trh pojišťovna Kooperativa. Jde o stavebnicový systém pojiště-

ní, díky kterému si klienti budou moci zvolit jen rizika, která pro své vozidlo pot řebují. Největší výho-
dou pojištění motorových vozidel NAMÍRU je možnost volby pojistného krytí těch rizik, která jeho 
vozidlo nejvíce ohrožují. Klient si díky výběru jednotlivých rizik může nastavit pojištění podle svých 
aktuálních potřeb. Pokud se například jeho situace změní, může si operativně rizika upravit.  

ČP nabízí pojištění vstupenek na LOH v Londýně 
Letní olympijské hry se v anglické metropoli Londýně uskuteční až příští rok. Již nyní se však za čínají 

prodávat vstupenky na jednotlivé sportovní disciplíny. Česká pojišťovna, oficiální partner Českého 
olympijského týmu, nabízí klientům v rámci exkluzivní spolupráce s cestovní kanceláří Čedok k tema-
ticky laděným zájezdům do Londýna zdarma také pojištění vstupenek na tuto sportovní událost. V rámci 
cestovního pojištění Turista jsou od 1. dubna 2011 pojištěny také vstupenky na všechna olympijská spor-
tovní klání. „Pokud si klient ke svému zájezdu do Londýna pořídí také připojištění storna, rozšíříme mu 
zdarma oblast pojištění i o zakoupené vstupenky,“ vysvětluje Gergana Sotirová z České pojišťovny.  

PF ČS připsal klientům výnos 2,34 % 
Penzijní fond České spořitelny připíše svým klientům za loňský rok zhodnocení 2,34 %. Rozhodla o 

tom valná hromada společnosti. Za rok 2009 fond připsal výnos 1,28 %.  

Opravu čelního skla neřeší řidiči včas 
S poškozením čelního skla automobilu se v posledních dvou letech podle ankety DIRECT Pojišťovny 

setkalo 60 % řidičů. Bez sjednaného pojištění si zpravidla náklady na opravu hradí motoristé sami, doká-
zat zavinění jinému řidiči, od jehož vozu vystřelil osudový kamínek, je prakticky nemožné. Výměna 
čelního skla u běžného automobilu přijde zhruba na 6 až 7000 Kč. Drobnou prasklinu proto 6 z 10 řidičů 
neřeší včas a opravu odkládají. DIRECT Pojišťovna vychází motoristům vstříc a v rámci své podpory 
zodpovědného chování nabízí k autopojištění až do 30. června 2011 pojištění čelního skla zdarma.  

Pojišťovny se obávají zprostředkovatelů a klimatu 
Představitelé pojišťoven v ČR se nejvíce obávají praktik některých zprostředkovatelů, zejména v ži-

votním pojištění, a důsledků klimatických změn. Vyplývá to ze závěrů studie CSFI a PwC s názvem 
Insurance Banana Skins. Liší se tak od obav respondentů ze zahraničí. Pro ty představuje největší riziko-
záplava nové regulace, která je v současné době zaváděna na mezinárodní i lokální úrovni.   

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

  22/2011                                                                                                       http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

http://www.smithnovak.com http://www.smithnovak.com 
http://www.smithnovak.com http://www.smithnovak.com  
http://www.smithnovak.com http://www.smithnovak.com 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com
http://www.smithnovak.com

